
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33188 Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2016

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2016

Data assinatura: 09/08/2016

Partes: Partes: EMATER - PA x COMATEL COMÉRCIO DE 

MATERIAIS LTDA CNPJ:  04.510.069/0001-16

Objeto: Aquisição de Material Hidráulico e de Pintura

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/1993, a 

saber:

Art. É dispensável a licitação:

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por 

cento) do limite previsto na alínea “a”, do inciso II do artigo 

anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde 

que não se refi ram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou 

alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez;

§ 1o  Os percentuais referidos nos incisos I e II do caput deste 

artigo serão 20% (vinte por cento) para compras, obras e 

serviços contratados por consórcios públicos, sociedade de 

economia mista, empresa pública e por autarquia ou fundação 

qualifi cadas, na forma da lei, como Agências Executivas.

Valor Total: R$ 11.136,58 (onze mil, cento e trinta e seis reais e 

cinquenta e oito centavos)

ORDENADOR: Paulo Amazonas Pedroso.
Protocolo 995312

APOSTILAMENTO
.

- APOSTILAMENTO
Número: 192/2016
Valor: 0,00
Assinatura: 05/08/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
alteração da Dotação Orçamentária, especifi camente a Fonte de 
Recurso do Contrato nº 006/2014 a qual passa a ser a seguinte:
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0261
Contrato: 006/2014/ESLOC.CURUÇA 
Contratado: MARIA DAS GRAÇAS PINHEIRO MARGALHO
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 995427

- APOSTILAMENTO
Número: 193/2016
Valor: 0,00
Assinatura: 05/08/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
alteração da Dotação Orçamentária, especifi camente a Fonte de 
Recurso do Contrato nº 050/2013 a qual passa a ser a seguinte:
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0261
Contrato: 050/2013/ESLOC. PORTEL 
Contratado: REGINALDO DA COSTA SOZINHO
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 995429

- APOSTILAMENTO
Número: 194/2016
Valor: 0,00
Assinatura: 05/08/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
alteração da Dotação Orçamentária, especifi camente a Fonte de 
Recurso do Contrato nº 068/2014 a qual passa a ser a seguinte:
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0261
Contrato: 068/2013/ESLOC.ABAETETUBA 
Contratado: GRODÉRIO CAVALCANTE MACEDO
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 995430

- APOSTILAMENTO
Número: 195/2016
Valor: 0,00
Assinatura: 05/08/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
alteração da Dotação Orçamentária, especifi camente a Fonte de 
Recurso do Contrato nº 020/2013 a qual passa a ser a seguinte:
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0261
Contrato: 020/2013/ESLOC. ITUPIRANGA 
Contratado: SÔNIA MARIA GONÇALVES
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 995433

 - APOSTILAMENTO
Número: 196/2016
Valor: 0,00
Assinatura: 05/08/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
alteração da Dotação Orçamentária, especifi camente a  Fonte de 
Recurso do Contrato nº 006/2015 a qual passa a ser a seguinte:
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0261
Contrato: 006/2015/ESLOC. AFUÁ
Contratado: ARETUSA DO SOCORRO ALVES DE ALMEIDA
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 995435

- APOSTILAMENTO
Número: 197/2016
Valor: 0,00
Assinatura: 05/08/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
alteração da Dotação Orçamentária, especifi camente a  Fonte de 
Recurso do Contrato nº 065/2013 a qual passa a ser a seguinte:
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0261
Contrato: 065/2013/ESLOC. COLARES
Contratado: LUCIANA DA SILVA GONÇALVES XAVIER
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 995438

- APOSTILAMENTO
Número: 198/2016

Valor: 0,00

Assinatura: 05/08/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
alteração da Dotação Orçamentária, especifi camente a  Fonte de 
Recurso do Contrato nº 013/2014 a qual passa a ser a seguinte:
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0261
Contrato: 013/2014/ESLOC. BRAGANÇA
Contratado:OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE BRAGANÇA/
ESLOC. BRAGANÇA
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 995441
- APOSTILAMENTO
Número: 199/2016
Valor: 0,00
Assinatura: 05/08/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
alteração da Dotação Orçamentária, especifi camente a  Fonte de 
Recurso do Contrato nº 072/2013 a qual passa a ser a seguinte:
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0261
Contrato: 072/2013/ESLOC. IGARAPÉ-MIRI
Contratado: ANA CRISTINA DANTAS LEMOS
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 995445

- APOSTILAMENTO
Número: 200/2016
Valor: 0,00
Assinatura: 05/08/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
alteração da Dotação Orçamentária, especifi camente a  Fonte de 
Recurso do Contrato nº 005/2013 a qual passa a ser a seguinte:
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0261
Contrato: 005/2013/ESLOC. AURORA DO PARÁ
Contratado: FRANCISCO RISALDO PEREIRA NUNES
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 995447

- APOSTILAMENTO
Número: 201/2016
Valor: 0,00
Assinatura: 05/08/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
alteração da Dotação Orçamentária, especifi camente a  Fonte de 
Recurso do Contrato nº 066/2013 a qual passa a ser a seguinte:
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0261
Contrato: 066/2013/ESLOC. MELGAÇO
Contratado: MERIAM FERREIRA CORREA
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 995449

- APOSTILAMENTO
Número: 202/2016
Valor: 0,00
Assinatura: 05/08/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
alteração da Dotação Orçamentária, especifi camente a  Fonte de 
Recurso do Contrato nº 069/2013 a qual passa a ser a seguinte:
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0261
Contrato: 069/2013/ESLOC. BELÉM
Contratado: NELCY RIBEIRO SAMPAIO
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 995452

- APOSTILAMENTO

Número: 203/2016

Valor: 0,00

Assinatura: 05/08/2016

Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 

alteração da Dotação Orçamentária, especifi camente a  Fonte de 

Recurso do Contrato nº 001/2014 a qual passa a ser a seguinte:

Orçamento:
Fonte de Recurso: 0261
Contrato: 001/2014/ESLOC. GOIANÉSIA
Contratado: ANTÔNIO CARLOS MADEIRA DA SILVA
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 995453

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA SUP FUNDO Nº020/16 NOME:CARLOS CONCEIÇÃO 
DA SILVA LOBATO; MATRICULA:3179010; FUNÇÃO: EXT. RURAL 
I; PROG:1449; PROJETO ATIVIDADE:8502; FONTE:0261  PRAZO 
DE APLICAÇÃO: 60 DIAS APÓS EMISSÃO OB  COMPROVAÇÃO: 
ATÉ 15 DIAS APÓS APLICAÇÃO,ELEMENTODESP.:33903096  R$: 
1.120,00; ORDENADOR SUBSTITUTO: JORGE DAVID PENHA 
GIBSON

Protocolo 995087
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quarta-feira, 10 de Agosto de 2016 às 7:22:07


